
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

Callao, 24 de Octubre de 2023 

Señor: 

Presente 

Con fecha 24 de Octubre de 2023, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO N° 406-2023-D/FCS.- Callao; 24 de Octubre de 2023, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD   NACIONAL DEL 

CALLAO. 

                       

Visto el Oficio Nº 346-2023-UI/FCS de fecha 19 de Octubre de 2023, de la Unidad de 

Investigación de la Facultad de Ciencias de la Salud, mediante el cual propone designación 

de asesores para los participantes en el CXIX Ciclo Taller de Tesis para la obtención del Título 

de Segunda Especialidad Profesional, a cargo de la coordinación de la Mg. Yesmi Katia 

Ortega Rojas. 

 

CONSIDERANDO: 

Que, en conformidad al Art. 12° del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad 

Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N° 099-2021-

CU de fecha 30 de Junio del 2021, el que menciona: “Los estudios de segunda especialidad 

profesional conducen a obtener el Título de Segunda Especialidad Profesional en una de las 

áreas del conocimiento”; así como lo establecido en el Art. 35º el que señala“….En tanto 

que para la titulación de segunda profesión o de segunda especialidad profesional puede 

ser realizada hasta por tres licenciados o titulados”; 

 

Que, en concordancia con el Art. 43º, Inc. 7) del Reglamento de Grados y Títulos de la 

Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “En cada Ciclo Taller de tesis, en 

pregrado participan.”, “Los asesores de tesis, quienes podrán realizar dicha labor hasta por 

un máximo de tres tesis”; 

 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.187º del Estatuto de la Universidad 

Nacional del Callao; 

 

RESUELVE: 
 

1. DESIGNAR A LOS DOCENTES ASESORES PARA EL CXIX Ciclo Taller de Tesis para obtención 

el Título de Segunda Especialidad Profesional, considerando lo propuesto por la Unidad 

de Investigación, conforme lo siguiente: 

 
PARTICIPANTES DEL CXIX CICLO TALLER DE TESIS PARA OBTENER EL TÍTULO DE SEGUNDA ESPECIALIDAD 

PROFESIONAL - Coord. Mg. YESMI KATIA ORTEGA ROJAS 
 

N° TESIS 
APELLIDOS Y 

NOMBRES 
TÍTULO  ESPECIALIDAD ASESOR 

1 

1 

PAZ RAMOS GLORIA 
MARITZA ESTILOS DE VIDA EN ENFERMERAS QUE 

LABORAN EN LOS SERVICIOS QUIRÚRGICOS DEL 
HOSPITAL ESSALUD CHICLAYO 2023. 

ENFERMERÍA 
EN CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Mg. HAYDEÉ BLANCA ROMÁN 
ARAMBURÚ 

2 
MORALES SALAS 
SONIA ESTHER 

3 

2 

MAMANI GARCIA 
NEYSA 

IMPACTO DE LAS INTERVENCIONES DE 
ENFERMERÍA EN EL MANEJO DE 

COMPLICACIONES POSTQUIRÚRGICAS 
INMEDIATAS, EN CIRUGÍA DE APÉNDICE, DEL 

PACIENTE CON COVID-19. HOSPITAL REGIONAL 
HONORIO DELGADO, AREQUIPA-2022. 

ENFERMERÍA 
EN CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN 

4 
HOLANDA SALAS 
EDITH ROSALIA 

5 

3 

CÁRDENAS 
HUARICALLO NOELIA 
MILAGROS 

INTERVENCIÓN DE ENFERMERÍA EN EL MANEJO 
DEL DOLOR POSTOPERATORIO Y SATISFACCIÓN 

DEL PACIENTE POSTOPERADO. SERVICIO DE 
CIRUGÍA. HOSPITAL REGIONAL HONORIO 

DELGADO – AREQUIPA. 2023. 

ENFERMERÍA 
EN CUIDADOS 
QUIRÚRGICOS 

Dra. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN 

6 
AGUILAR VEGA 
KARLA VANESSA 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

7 

4 

PEÑALOZA VASQUEZ 
CARMEN FRECIA 

CUIDADOS DE ENFERMERÍA POST QUIRÚRGICOS Y 
NIVEL DE SATISFACCIÓN DEL PACIENTE EN EL 
SERVICIO DE CIRUGÍA ESPECIALIDADES DEL 
HOSPITAL REGIONAL DE MOQUEGUA, 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CUIDADOS 

QUIRÚRGICOS 

Dra. VANESSA MANCHA 
ALVAREZ 

8 
SUYO GUTIERREZ 
ALICIA MARIA 

9 

5 

CHURA COLANA 
EDUARDO ROSENDO 

NIVEL DE CONOCIMIENTO Y PRÁCTICAS DEL 
PROFESIONAL DE ENFERMERÍA EN EL CUIDADO DE 

PACIENTES CON TRAUMATISMO ENCÉFALO 
CRANEANO EN EL ÁREA DE EMERGENCIA DEL 

HOSPITAL REGIONAL MOQUEGUA, 2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Mg. HAYDEÉ BLANCA 
ROMÁN ARAMBURÚ 

10 TORRES CRUZ LUZ 

11 

6 

ASCOY GUTIERREZ 
MARIA SOLEDAD 

COMUNICACIÓN NO VERBAL ENTRE LOS 
LICENCIADOS DE ENFERMERÍA Y PACIENTES 

INTUBADOS CONSCIENTES EN UCI DEL HOSPITAL 
REGIONAL DANIEL ALCIDES CARRION- HUANCAYO, 

AGOSTO-OCTUBRE, 2023. 

ENFERMERÍA 
INTENSIVA 

Dra. VANESSA MANCHA 
ALVAREZ 

12 
MEZA SANCHEZ 
JORGE ROBERTO 

13 7 
ZAPATA CANCHO 
VIVIANO RAUL 

AUTOCUIDADO Y CALIDAD DE VIDA EN PACIENTES 
DEL CONSULTORIO DE SALUD RENAL DEL HOSPITAL 

DE EMERGENCIAS VILLA EL SALVADOR-2023. 

ENFERMERÍA EN 
EPIDEMIOLOGÍA 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO 

14 8 
ROJAS CACERES 
LUIS VICENTE 

ESTRATEGIAS DE AFRONTAMIENTO RELACIONADO 
AL DESEMPEÑO LABORAL EN EL PERSONAL DE 

SALUD DEL SERVICIO DE EMERGENCIA DEL 
HOSPITAL REGIONAL REZOLA, CAÑETE 2023. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO 

15 

9 

LIRA CORDOVA 
ELVIRA MERCEDES 

NTERVENCIÓN EDUCATIVA EN EL CONOCIMIENTO Y 
MEDIDAS PREVENTIVAS DE LA ENFERMEDAD DEL 
COVID-19 EN LAS MADRES CON NIÑOS DE 5 A 11 

AÑOS QUE ASISTEN A LA I.E.N. SANTA ELIZABETH, 
SJL – 2023. 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. ANA MARÍA 
YAMUNAQUÉ MORALES 

16 
ONOFRE OCHOA 
JACQUELINE SARA 

17 

10 

OSORIO SILVERIO LIZ 
ELIZABETH MEDIDA DEL USO DE LA TECNOLOGÍA DE 

INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN INFLUYE EN LA 
ESTRATEGIA NO TRANSMISIBLES DE LA MICRO RED 

SAN RAMÓN CHANCHAMAYO 2022. 

ENFERMERÍA EN 
EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

Dra. JUANA GLADYS 
MEDINA MANDUJANO 

18 
DAVILA SALDAÑA 
KELLY DOLIMAR 

19 
OSORIO SILVERIO 
ELIAN DEL ROCIO 

20 

11 

CARHUAPOMA 
LIZANA FLORINDA 

FACTORES SOCIOCULTURALES QUE LIMITAN LA 
ADHERENCIA A LA SUPLEMENTACIÓN CON SULFATO 

FERROSO EN MADRES DE 6 A 11 MESES EN EL 
CENTRO DE SALUD SANTA ANA – HUANCAVELICA, 

2023. 

SALUD FAMILIAR 
Y COMUNITARIA 

Dra. ANA MARÍA 
YAMUNAQUÉ MORALES 

21 
CARDENAS TORRES 
ELIZABETH 

22 
PEREZ FIERRO 
FANNY MARCELA 

23 

12 

QUISPE CARBAJAL 
YANET 

FACTORES QUE INFLUYEN EN LA ADHERENCIA DEL 
USO DE BARRERAS PROTECTORAS DE 

BIOSEGURIDAD EN EL PERSONAL DE ENFERMERÍA 
DEL SERVICIO DE MEDICINA DEL HOSPITAL DE 

EMERGENCIAS GRAU "ESSALUD. LIMA 2023. 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Dra. ANA MARÍA 
YAMUNAQUÉ MORALES 

24 
GUEVARA MARTINEZ 
GINA CECILIA 

25 

13 

RICAPA MORALES 
MAYSSA GISELA 

FACTORES QUE INFLUYEN EN EL NIVEL DE 
CUMPLIMIENTO DE APLICACIÓN DE LA LISTA DE 

VERIFICACIÓN DE CIRUGÍA SEGURA EN EL SERVICIO 
DE 

CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL DOCENTE 
MATERNO INFANTIL EL CARMEN, HUANCAYO-2022. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. VANESSA MANCHA 
ALVAREZ 

26 
CABANILLAS YALI 
VIVIANA IRIS 

27 14 
CHOQUEGONZA 
BERRIOS ERIKA 
YORINA 

FACTORES QUE INFLUYEN EN LA APLICACIÓN DE LA 
LISTA DE VERIFICACIÓN DE LA SEGURIDAD DE LA 
CIRUGÍA EN CENTRO QUIRÚRGICO DEL HOSPITAL 

REGIONAL DE MOQUEGUA, 2023. 

ENFERMERÍA EN 
CENTRO 

QUIRÚRGICO 

Dra. AGUSTINA PILAR 
MORENO OBREGÓN 

28 

15 

FUERTES SALAZAR 
MELETINA RELACIÓN DE LOS ESTILOS DE VIDA SALUDABLES 

DEL ADULTO Y ADULTO MAYOR CON HIPERTENSIÓN 
Y DIABETES EN EL CENTRO DE SALUD ANGAMOS, 

RED  
VENTANILLA, 2022. 

SALUD PÚBLICA Y 
COMUNITARIA 

Mg. HAYDEÉ BLANCA 
ROMÁN ARAMBURÚ 

29 
CELIS VASQUEZ 
ROSANA 

30 
MOSQUERA DE LA 
CRUZ KAREN 
BRICELIA 

 
2. Transcribir la presente Resolución a la Coordinadora de la Segunda Especialidad 

Profesional, miembros de Jurado, Unidad de Investigación e interesados. 
 

Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 
(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

                                                                                              
Lo que transcribo a usted para los fines pertinentes 

 

 
 

 


